
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.732  75 Quarta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2021

III - Esta PORTARIA em vigor na data da publicação, com efeitos retroativos 
a 01/09/2021.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 715133
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 15/2021 – CP Nº 008/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
CONSÓRCIO OBRAS MAGUEIRÃO - CNPJ nº 41.250.491/0001-06
Objeto: Reforma geral do Estádio Olímpico do Pará (Mangueirão), em Belém/PA.
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. arti-
go 65, §1º da Lei nº 8.666/93.
Valor da supressão: R$ 52.714,08
Valor do acréscimo: R$ 12.662.743,78
Valor aditado: R$ 12.610.029,70
Data da Assinatura: 07/10/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 715036
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 018/2021– 
CPL/SEDOP.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para execução dos serviços 
de drenagem e pavimentação asfáltica de vias urbanas nos Municípios das 
Regiões de Integração do Estado do Pará, conforme especificações técni-
cas, planilhas e projetos anexos.
Data de abertura: 12 de novembro de 2021.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 08 de outubro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 715271
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 749/2021, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1130670, de 07/10/2021 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador nos Municípios de 
Quatipuru, Breu Branco e Tucuruí/PA.
DESTINO: Quatipuru/Breu Branco/Tucuruí/PA.
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 07 a 09/10/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 715414
PORTARIA Nº. 750/2021, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1130670 de 07/10/2021 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/1; Cargo/Fun-
ção: Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Secretário nos Municípios de Quatipuru, Breu 
Branco e Tucuruí/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos 
Cabral e a servidora acima aos referidos municípios.
DESTINO: Quatipuru/Breu Branco/Tucuruí/PA.
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 07 a 09/10/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 715418

PORTARIA Nº. 748/2021, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1130670, de 07/10/2021 
– GAB/SEDOP.
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao Município de 
Jacundá, no dia 06/10/2021, com objetivo de Acompanhar o Excelentíssi-
mo Governador no Ato de Assinatura da Ordem de Serviço para drenagem 
e pavimentação asfáltica e no Convênio para Reforma da Feira de Jacundá, 
sem ônus para esta SEDOP.
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, matrícula nº. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 715411
PORTARIA Nº. 739/2021, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1121824, de 06/10/2021 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Victor Hugo Reis Colares, Matrícula nº. 5949255/1; Cargo/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Acompanhamento dos serviços de construção de sistemas sim-
plificados de abastecimento de água – Lote 2 na Região Xingú, nos muni-
cípios de Uruará e Placas/PA referente ao Contrato Nº 88/2020, proceder 
acompanhamento da Feira do Produtor Rural, no Município de Uruará/PA 
referente ao Contrato Nº 11/2020, proceder acompanhamento da Obra de 
Pavimentação em Aveiro/PA, especificamente em Fordlândia no que tange 
ao Contrato Nº 76/2020.
DESTINO: Santarém/Aveiro-Fordlândia/Uruará/Placas/ /PA.
DIÁRIAS: 8,5 (oito e meia).
PERÍODO: 18 a 26/10/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 715160
PORTARIA Nº. 740/2021, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1117609, de 06/10/2021 
– COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Marco Antônio Alves Benevides, Matrícula nº 5939589/1, Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Técnico, ao Município de Dom Eliseu/
PA, com o objetivo de acompanhar a comitiva do Governador do Estado na 
assinatura de Convênios.
DESTINO: Dom Eliseu/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 06 a 07/10/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 715167
PORTARIA Nº 741/2021, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1113528, de 05/10/2021 
– NUCOM/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Matheus da Rocha Freitas, Matrícula nº 5953570/1. Cargo/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Acompanhar e produzir conteúdo jornalístico sobre agenda ofi-
cial do governador Helder Barbalho nos municípios de São Domingos do 
Araguaia, Rondon do Pará e Tucuruí/PA.
DESTINO: Marabá, São Domingos do Araguaia, Rondon do Pará e Tucuruí/PA.


